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Penybnuka CeBepHa MakefoHwMja

Mpeamet: Mucnewe no ®PuHaneH M3BewTaj 3a
CTpaTer1cKa ougeHa Ha »KMBOTHaTa cpeAmHa
Bpcka: Baw 6p. 67-2143/9 0a,12.06.2025 roa,

MouuntyBaHu,

Bo Bpcka Bawe bHapartbe Ha Mwucnerbe 6p. 67-
2143/9 op 12.06.2025 rog,,

MuHucTepcTBOTO 3a

[0CTaBeHO [0
KMBOTHa  cpeguHa MU
MPOCTOPHO NAaHupare - CeKTop 3a MPOCTOPHO
nnaHvpakrse nog apx.bp. 15-2658/1 oa 17.06.2025
rof., BO 04HOC Ha focTaBeHUoT PuHaneH M3pewwTaj
3a CrpaTterMcka oueHa Ha B/IMjaHMETO Bp3
KMBOTHaTa cpeAuHa 3a [p:aBHa ypbaHUCTUUKA
NNaHcka  AOKymeHTauuja 3a  wm3rpagba  Ha
H6eH3MHCKa Nymna CTaHuLa Co NpaTeykn 0bjeKTn Ha
KM 6p. 4825, KN 6p. 4826, KM 6p. 4827/1, KM 6p.
4828/1, KN 6p. 4829/1, KN 6p. 4830/1, KN 6p.
4831/1, KM 6p. 4833/1 u KN 6p. 4833/2, KO
TabaHoBLUe -

OnwTtnHa KymaHoBoO,

MVIHVICTepCTBOTO 3a XKMNBOTHa CpeavHa n

NPOCTOPHO NaHWpPakbe NOoCTanyBajku Mo UCTUOT o

[laBa cnefHoTo:

{ MWHMCTEPCTBO 3@ KMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NNaHuUparbe Ha
1 Peny6iuka CesepHa MakesoHuja
MnowTag ,Mpecseta Boropoanua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

Bpoi: Mp4aor:
Nurmyi Shtojcé:

"0%.07. 2025 ]
|

BpeaHoeT:
Viera:

67 -3 /o

Deri te: Ministria e Transportit
Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Raportin Final pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor
Lidhja: Nr. Juaj 67-2143/9 nga data 12.06.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
2143/9 nga data 12.06.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr.ark. 15-2658/1 nga data 17.06.2025, lidhur me
Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Planor urbanistik
shtetéror pér ndértimin e njé stacioni karburanti
me objekte shoqéruese né PK nr. 4825, PK nr.
4826, PKnr.4827/1, PKnr.4828/1, PK nr. 4829/1,
PK nr. 4830/1, PK nr. 4831/1, PK nr. 4833/1 dhe
PK nr. 4833/2, KK Tabanovc — Komuna e
Kumanovés, Ministria e mijedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor duke vepruar né pérputhje
jep kété

me kérkesén e lartpérmendur,

pérkufizim:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MNJTAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUCNEHWE

®PuHaneH WM3sewrtaj 3a CrpaTerMcka oueHa Ha
B/IMjaHMETO BpP3 KWMBOTHATa CpesunHa 3a [ipxaBHa
ypbaHUCTMUKA  nAaHCKa  JOKYMeHTauuja  3a
n3rpagba Ha OeH3nHCKa nymna CTaHULA Co
npaTeuku objekTu Ha KI 6p. 4825, KM 6p. 4826, K
6p. 4827/1, KN 6p. 4828/1, KM 6p. 4829/1, KN 6p.
4830/1, KM 6p. 4831/1, KN 6p. 4833/1 u KN 6p.
4833/2, KO TabaHoBLe — OnwTtuHa KymaHoBo 6p.
131-06/25 op 02.06.2025 rog,.,
cornacHo  3aKOHOT 33  KMBOTHa  CpeduHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 n 99/18 u "Cn.BecHuKk Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), Kako M MOA3aKOHCKUTE aKTW [JOHeCceHu

e wuspaboTeH

BpP3 OCHOBaA Ha UCTUOT.

MuHUCTEPCTBOTO 3a KNBOTHaA cpeguHa n

NpPOCTOPHO niaHupame noco4ysa Oeka
npeamMeTHMOT M3BellTaj 3a cTpaTerncka oLeHa Ha
YKMBOTHATa CpefuHa M COAPXM acCneKkTuTe 3a
3aWTMTAa Ha KMBOTHATa CpeAMHa, Kako MU
€KOHOMCKUTE 1 COLMjaNHUTe Npallara Bo ¢pasuTte
Ha M1laHMpare U MMMIeMeHTMPare Ha NJ1aHCKaTa
OOKYMeHTaLLnja, Kako 1 npernes Ha perynatopHaTa
paMKa ¥ npoLueaypy KO Ke Cy»KaT Kako OCHOBA 3a
NPOLEHKM Ha BAMjaHM]jaTa BP3 XKMBOTHATa cpeanHa
3a CMTe UAHW NoANpPOoeKTU Kou Bu ce peanusupane
BO PaMKM Ha NMIAHCKUOT AOKYMEHT.

CornacHo HaBeneHoTo, MUHUCTEPCTBOTO CMeTa
[eKa e nocTurHaTta onwrTaTta uen Ha M3sewrTaj 3a
CTpaTerMcka OLueHa  Ha XMBOTHATa CpeauHa,
O[HOCHO [eKa e HanpaBeHa LesoCcHa aHaM3a Ha
noTeHUMjaZIHW BAMjaHWja Of, [OHECYyBateTo MU
UMMieMeHTaumnjaTa Ha NIaHCKMOT JOKYMEHTOT KOj
e npegMmeT Ha CTpaTerncka oLeHa, a BoefHO ce
YTBPAEHW W MEpKM 3a 3allTuTa, HamajyBare U
HeyTpa/in3alumja Ha HeraTUBHUTE BAMjaHUja U NNaAH

3a MOHUTOPUHT Ha XXMBOTHATa CpegnHa.

MUWHUCTEPCTBO 32 YKMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NAaHMpake Ha

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mjedisin pér Planor urbanistik shtetéror pér
ndértimin e njé stacioni karburanti me objekte
shogéruese né PK nr. 4825, PK nr. 4826, PK nr.
4827/1, PK nr. 4828/1, PK nr. 4829/1, PK nr.
4830/1, PK nr. 4831/1, PK nr. 4833/1 dhe PK nr.
4833/2, KK Tabanovc — Komuna e Kumanovés nr.
131-06/25 nga data 02.06.2025, éshté pérgatitur
né pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gz.
zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13, 42/14, 44/15,129/15, 192/15, 39/16 dhe
99/18 dhe “Gz. zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara mbi
bazén e tij.

Ministria e mijedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér

Vlerésimin strategjik té mijedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
¢éshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave gé do té shérbejné si
bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mjedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme qé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria vlgréson
se éshté arritur qéllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale nga
miratimi dhe zbatimi i dokumentit planifikues. Po
ashtu, jané identifikuar masa pér mbrojtjen,
reduktimin dhe neutralizimin e ndikimeve
negative, si dhe njé plan pér monitorimin e

mjedisit.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

2 Penybnuka CesepHa MakegoHwja
MnowrTaz ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NTAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bo KOHTEKCT Ha MoHanpes MW3HeceHoTo, Be

uHbopmmMpame pfgeka AocTaBeHWoT DuHaneH
M3BewrTaj3a CTpaterncka oueHa Ha BIMjaHMETOo Bp3
KMBOTHaTa cpeauHa 3a [pKaBHa ypbaHWUCTUYKA
MlaHCKa  JOKyMeHTauuja 3a wu3rpagba Ha
H6eH3MHCKa Nymna CTaHUL,A CO NpaTeyKkM 06jeKTH Ha
KM 6p. 4825, KM 6p. 4826, KM 6p. 4827/1, KM 6p.
4828/1, KM 6p. 4829/1, KN 6p. 4830/1, KN 6p.
4831/1, KN 6p. 4833/1 u KN 6p. 4833/2, KO
TabaHoBue — OnwTnHa KymaHoBO, BP3 OCHOBa Ha
cnpoBefeHa MocTanka 3a CTpaTerMcka OueHa Ha
KMBOTHaTa CpeAMHa W CnpoBeZeHa MocTanka
Yy4YeCTBO Ha jaBHOCTa, MUHUCTEPCTBOTO 3a }KMBOTHA
cpefvHa U NPOCTOPHO MAaHupake ro npudaka u
Hema 3abenelku No coppxuHaTa U 0HemMOT Ha

OOKYMEHTOT.

Co noywur,

M3paboTtun/Pérpiloi: Zariye AbaziW

KoHtponupan/Kontrolloi: JajaHa
0po6pwn/Miratoi: Nebi Rexhep_'

KabuHeT Ha muHucTep / Kabineti i ministrit
CornaceH / Me pélgim tg:

Husamed Agushovski

MUHNUCTEPCTBO 32 KMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NiaHuparbe Ha

pKOBCKa Pucrecka J\L\G“q::y

Né kontekst me té lartpérmendurén, ju
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Planor urbanistik shtetéror pér ndértimin e njé
stacioni karburanti me objekte shogéruese né PK
nr. 4825, PK nr. 4826, PK nr. 4827/1, PK nr.
4828/1, PK nr. 4829/1, PK nr. 4830/1, PK nr.
4831/1, PK nr. 4833/1 dhe PK nr. 4833/2, KK
Tabanovc — Komuna e Kumanovés, mbi bazén e
procedurés sé kryer pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor dhe procedurés sé kryer pér
pjesémarrjen e publikut, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor i pranon dhe
nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe shtrirjen e

dokumentit.

Me respekt,

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

+38923251403
www.moepp.gov.mk
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Mnowrtaa ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje
Peny6iuka CeBepHa MakesoHuja
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